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فرهنــگ و هنر- قطعــا نمایش 
فیلم های لامینور و انفرادی، به اندازه ای 
برای مخاطبان جذابیت دارد که از ابتدای 
این هفته نسبت به پیش خرید بلیت های 
ایــن دو فیلم همت کردند. به طوری که 
برای انفرادی، ۵۵ میلیون تومان و برای 
لامینور، ۴۵ میلیون تومان بلیت تا پایان 

سه شنبه شب پیش فروش شد.
این میــزان ذوق زدگی مخاطب 
آن هم در شرایط فعلی که سینمای ایران 
به شدت به آن نیاز دارد سبب شده تا این 
اکران، جذابیت های به مراتب بیشتری 
نســبت به اکران نــوروزی را به خود 
ببیند. این دو فیلم، موجی از امیدواری 
را به وجود آورده اند تا خاطرات غم بار 
اکران نوروزی امســال که طی آن کمتر 
از ۷۷۰ هــزار نفر به ســینماها رفتند را 
به فراموشــی بسپاریم و آن را نشانه ای 
دال بر قهر مخاطب با سالن های تاریک 

سینما فرض نکنیم.
همچنیــن نمایش ایــن دو فیلم 
می توانــد برخی دیگــر از گزاره های 
شبه مسجل سینمای ۱۴۰۱ را باطل کند 

ازجمله اینکه افزای ۵۰درصدی قیمت 
بلیت، فرصت استقبال انبوه مخاطبان از 
آثار سینمایی امسال را خواهد گرفت و 
یا کرونا، سایه سنگین خود را بر سینما 
حفظ می کند و سینما را از شرایط نرمال 

خود دور نگه می دارد.
تمامی این مفروضات سبب شده 
تا دلسوزان سینما و مخاطبان آن، اخبار 
مربــوط به این دو فیلم را با دقت رصد 
کنند و این شرایط، یک امیدواری جمعی 
را در میان آنها پدید آورده اســت که به 
موجب آن، تیرگی مطلق سینما پس از 
بیش از دو سال حفقان ناشی از کرونا، به 
روشنی تبدیل می شود و حیات واقعی 

به سینمای ایران بازمی گردد.
امــا این، تمــام دلخوشــی ها و 
ذوق زدگی های سینمادوستان از نمایش 
این دو فیلم نیست. هر دو فیلم امتیازها 
و ویژگی هــای دارند که خود به تنهایی 

می توانند مخاطبان بسیاری را به سمت 
خود جذب کنند و گیشــه ای طلایی را 
رقــم بزنند. ویژگی هایی که در ادامه، به 

هر یک از آنها خواهیم پرداخت.

لامینور
دوشنبه، ۲۵ شــهریورماه ۱۳۹۸ 
پردیس احمدیه مقابــل دوربین بهرام 
بدخشانی رفت تا بیست ودومین فیلم 
مهرجویــی، پس از ۶ ســال دوری از 

سینما، فرآیند تولید خود را آغاز کند.
فیلمی کــه در همان بدو تولید، با 

انعکاس خبری مبنی بر اینکه لامینور، 
یک سنتوری زنانه است، کنجکاوی های 
بسیاری را در میان سینمادوستان ایجاد 
کرد. همچنین انتشار خبر حضور علی 

نصیریان در این فیلم که پس از ۴۰ سال، 
دوبــاره مقابل دوربین مهرجویی ظاهر 
می شد عطش سینمادوســتان را برای 
تماشــای هر چه زودتر این فیلم بیشتر 

کرد.
مهرجویی در پروسه ساخت این 
اثر، نهایت تلاش خود را به کار بســت 
تا حواشــی چندانی دامــن این فیلم را 
نگیرد. اخبار زیادی از لامینور به بیرون 
مخابره نشد و فیلم، عامدانه از حضور در 
جشنواره فجر انصراف داد تا خاطرات 
تلخ سنتوری، این بار دیگر تکرار نشود. 
با همه اینها اما لامینور در اسفندماه سال 
گذشــته و درست در زمانی که نمایش 
نوروزی آن مسجل شده بود، در فاصله 
۴ روز تــا اکران عمومی، از فهرســت 
نوروزی کنار گذاشته شد تا آن تصاویر 
و چهــره مغموم و معترض مهرجویی، 
در حافظه تاریخی سینمادوستان حک 

شود.
این مــوارد اگرچــه، کنجکاوی 
مخاطبان را برای تماشای آخرین ساخته 
مهرجویی بیشتر می کند اما سوژه اصلی، 
خود مهرجویی است که پس از ۸ سال، 
به سینماهای کشــور بازگشته است. 
آخرین فیلم اکران شده این کارگردان تا 
پیش از این، اشباح بود که از چهارشنبه 
۱۷ اردیبهشــت ماه ۱۳۹۳ به روی پرده 
رفت و این کارگردان از آن زمان تاکنون، 
هیچ فیلــم دیگری را در اکران عمومی 

نداشته است.
تمام این موارد ســبب می شود تا 
از هم اکنــون لامینور را به عنوان یکی از 
پرفروش ترین فیلم های اکران امســال 

سینمای ایران لحاظ کنیم.
انفرادی

بزرگ تریــن دلیــل کنجکاوی 
مخاطبان برای تماشــای انفرادی، رضا 

عطاران اســت. بازیگری که حدود ۲ 
سال و ۴ ماه، فیلمی به روی پرده نداشته 
و هم اکنون مخاطبان بســیاری تشــنه 

هنرنمایی جدید این بازیگر هستند.
آخرین فیلم اکران شده عطاران تا 
پیــش از این، زیرنظر بــود که از ۴ دی 
۱۳۹۸ بــه روی پرده رفت و از آن زمان 
تاکنون، دیگر هیچ فیلمی از این بازیگر، 
اکران عمومی نشده است. البته کسانی 
که به تماشای آثار جشنواره نشستند، در 
این مدت، دو فیلم شیشلیک و روشن او 

را تماشا کردند اما این بازیگر در 
این مدت، هیچ فیلمی را به 
صورت عمومی در اکران 

نداشت.
ذوق زدگی  ایــن 

مخاطب از تماشای 
دوبــاره عطــاران 
روی پرده سینما آن 

هم پس از دو ســال 
غم بار ســبب شده تا تهیه کننده 

این فیلم اعلام کند که انفرادی، بیش 
از ۱۲۰ میلیارد تومان می فروشد. اتفاقی 
کــه با توجه به بالا رفتن قیمت بلیت و 

البته اطمینان بیشتر مردم به سینماها، 
اصلا دور از انتظار نخواهد بود.

البته که این فیلم، یک ویژگی 
دیگر نیز برای سینمادوستان دارد 
و آن، زوج رضــا عطاران و مهدی 
هاشمی است که برای نخستین بار 
روبروی یک دیگر قرار گرفته اند. 

رویارویــی عطاران کــه در تمام این 
سال ها، سلطان بلامنارع عرصه کمدی 
سینمای ایران بوده و هاشمی نیز در این 
سال ها با حضور در کمدی هایی چون 
تگزاس، گیشه پررونقی را تجربه کرده 
است، قطعا شیرینی های بسیاری برای 

مخاطبان به همراه خواهد داشت.

مجموعــه ایــن موارد ســبب 
شــده تا انفــرادی نیــز به یکــی از 
فیلم هــای  کنجکاوی برانگیزتریــن 

در حــال اکــران این 
ســینمای  روزهای 

ایران تبدیل شود.

بازگشت مهرجویی و عطاران پس از سال ها به چرخه اکران؛

سینمادوستان ذوق زده 
می شوند؟

اکران عید فطر با نمایش ۳ فیلم »لامینور«، »انفرادی« و »مغز استخوان« آغاز شد.

آخریــن فیلم اکران شــده عطاران تا پیش از این، زیرنظر بود کــه از 4 دی 139۸ به روی پرده 
رفت و از آن زمان تاکنون، دیگر هیچ فیلمی از این بازیگر، اکران عمومی نشــده اســت. البته 
کســانی که به تماشای آثار جشنواره نشستند، در این مدت، دو فیلم شیشلیک و روشن او را 
تماشــا کردند اما این بازیگر در این مدت، هیچ فیلمی را به صورت عمومی در اکران نداشــت.

فرهنگ و هنر-  ســجاد آیدنلو در نگاهی به فعالیت های محمدعلی  اســلامی ندوشن درباره »شاهنامه« او را از 
پیشگامان کار تحلیلی - توصیفی و اجتهادی درباره این اثر حماسی فردوسی توصیف کرد.

این شــاهنامه پژوه و استاد دانشــگاه در پی درگذشت محمدعلی اسلامی ندوشن، نویسنده، پژوهشگر و استاد 
زبان و ادبیات فارســی، در گفت وگو با ایســنا درباره وجه شاهنامه پژوهی او اظهار کرد: نکته ای که می خواهم درباره 
کارهای شاهنامه شناختی مرحوم استاد اسلامی ندوشن بیان کنم، این است که اگر کارنامه تحقیقات شاهنامه شناختی 
را، چــه در خــارج و کار محققان اروپایی و آمریکایی و چه در داخل و کار محققان خودمان بررســی کنیم، در یک 
تقســیم بندی دو حوزه یا دو نوع نگارش را می توانیم تشــخیص دهیم؛ یکی کارهای تحقیقی و پژوهشی است یعنی 
مقاله ها و کتاب هایی که جنبه پژوهشــی دارند و به مآخذ مختلف مراجعه کرده و ارجاع داده شــده اند و یکی فرضیه، 
نظریه و دیدگاهی است که درباره مسائل مختلف »شاهنامه« فردوسی و جنبه های ادبی و حماسی ایران عرضه می شود.
او در ادامه افزود: نوع دوم نوشته ها، نوشته هایی تحلیلی-توصیفی است که میزان ارجاعات و مستندسازی های 
این نوع نوشته ها نسبت به نوع اول کم است و بیشتر شَمِ  اجتهادی، انتقادی، دریافت و استنباط و تحلیل خود نویسنده 
و محقق را می بیند. مرحوم اســتاد اســلامی ندوشن وجه غالب کارهای شاهنامه شناختی اش این نوع دوم بود؛ یعنی 
کارهای تحلیلی-توصیفی و  تحلیل ها و استنباط های خودشان که اتفاقا در این  نوع نگاه و نگارش درباره شاهنامه، 
یعنی کارهای تحلیلی، استنباطی و اجتهادی ایشان یکی از بهترین ها و یکی از پیشگامان زبان فارسی در ایران هستند.
آیدنلو سپس گفت: کتاب معروف »داستان داستان ها؛ رستم و اسفندیار در شاهنامه« اسلامی ندوشن که در دهه 
۴۰ نوشــته شــده در کنار کار مشابه دیگر  یعنی کتاب »مقدمه ای بر رستم و اسفندیار« شادروان شاهرخ مسکوب، از 

نخستین نمونه های نگارش  تحلیلی-توصیفی درباره شاهنامه هستند. 
البته در کتاب »داســتان داســتان ها« و برخی دیگر از کارهای دکتر اســلامی جنبه پژوهشی هم دیده می شود و 
این طور نیســت که  آثارشــان صرفا و مطلقا تحلیلی باشــد. در کتاب »زندگی و مرگ پهلوانان« از ایشان غیر از بخش 
نخســت کتاب که درباره زندگی نامه فردوســی و چگونگی شاهنامه سرایی است و طبیعتا جنبه تحقیقی دارد، بخش 

دوم کتاب تحلیل برخی از مهم ترین شخصیت های شاهنامه است. 
شــما در این بخش قلم تحلیلی- توصیفی، اســتنباطی و اجتهادی مرحوم دکتر اسلامی ندوشن را می بینید.  کار 
خوب دیگری که در حوزه  شــاهنامه دارند، کتاب »ســرو ســایه فکن«  است که درباره فردوسی و شاهنامه است که 

کتابی بسیار خواندنی است.
او خاطرنشــان کرد: در حوزه شاهنامه شناســی و فعالیت های علمی مرحوم استاد اسلامی ندوشن به نکته مهم 
 دیگری باید اشاره کرد و آن تأسیس و انتشار فصلنامه »هستی« است که به مدت چند سال منتشر می شد. در این مجله 

همیشه مقاله هایی درباره فردوسی و شاهنامه و البته دیگر مسائل فرهنگ و ادب ایران چاپ می شد.
آیدنلو در ادامه بیان کرد: نکته ای که بارها درباره محمدعلی اســلامی ندوشــن گفته  و به آن اشــاره کرده اند این 
اســت که دکتر اسلامی ندوشــن در حوزه های مختلف قلم زدند و حوزه های  کاری شان متنوع است، درباره حافظ  
نوشته اند، درباره شاهنامه  نوشته اند، سفرنامه های مختلفی دارند، ترجمه دارند، شعر گفته اند و کارهای مختلفی انجام 
داده اند و در همه آن کارها نثر بســیار زیبا، دانشــین، دل انگیز و فاخری را از ایشان می بینیم چه درباره شاهنامه و چه 
دیگر کارهای شــان. بی تردید این انشــا و نثر زیبا یکی از  بهترین  نمونه های نثر فارســی در  دوره معاصر ما محسوب 

می شود. دکتر اسلامی در این زمینه هم پیشگام بوده و کارهایش چشمگیر است.

کدام سینماگران ایرانی داور جشنواره کن بودند؟اسلامی ندوشن برای »شاهنامه« چه کرد؟
فرهنــگ و هنر- در طول تاریخ 
برگزاری جشــنواره کــن تاکنون ۱۰ 
ســینماگر ایرانــی بر مســند داوری 
فیلم های این جشــنواره نشسته اند که 
نیمی از این داوری ها در بخش مسابقه 
اصلی این رویداد سینمایی رقم خورده 

است.
با اعلام فهرســت داوران بخش 
مسابقه اصلی جشنواره کن همانطور 
که از قبل پیش بینی شــده بود، اصغر 
فرهــادی که از چهره هــای محبوب 
جشــنواره کن اســت،به عنوان یکی 
داوران بخش رقابتی انتخاب شــد تا 
شــمار داوران ایرانی در طول ۷۵ دوره 
این رویداد سینمایی به عدد ۱۰ برسد 
که شامل ۳ مرد و ۷ زن می شود و عباس 
کیارستمی با ۴ بار حضور به عنوان داور 
بخش هــای مختلف کن از این حیث 

رکورددار است. 
اولین داوری یک سینماگر ایرانی 
در چهل و ششمین دوره جشنواره کن، 
۲۳ اردیبهشــت تا ۳ خرداد ۱۳۷۲، رخ 
داد که عباس کیارستمی به عنوان یکی 
از اعضای هیات داوری بخش رسمی 
انتخاب شــد و البته در آن ســال هیچ 
فیلمی از ایران در جشنواره کن حضور 
نداشت. در پنجاه و چهارمین جشنواره 
فیلــم کن که از ۱۹ تا ۳۰ اردیبهشــت 
۱۳۸۰ برگزار شــد، سمیرا مخملباف 
پــس از موفقیت فیلم های »ســیب« 
و »تخته ســیاه« به عنــوان داور بخش 
فیلم های کوتاه و سینه فونداسیون در 

جشنواره حضور داشت.

در ســال ۱۳۸۰، فیلم های »سفر 
قندهار« ســاخته محسن مخملباف، 
»ای بی ســی آفریقا« ســاخته عباس 
کیارستمی، »زیر نور ماه« ساخته رضا 
میرکریمی و »بیگانه و بومی« ســاخته 
علــی محمد قاســمی در بخش های 
مختلف جشــنواره حضور داشتند و 
یک ســال رویایی برای سینمای ایران 
رقم خورد و »زیر نور ماه« جایزه بهترین 
فیلم بخش هفته منتقدان را دریافت کرد 
و »سفر قندهار« نیز جایزه هیات داوری 

کلیسای جهانی را گرفت.
پنجاه و پنجمین دوره جشنواره 
فیلم کن از ۲۵ اردیبهشــت تا ۵ خرداد 
۱۳۸۱ برگزار شد و عباس کیارستمی 
به عنوان یکی از اعضای داوری بخش 
فیلم های کوتاه و ســینه فونداسیون و 
بهمن قبادی به عنوان یکی از اعضای 
هیات داوری جایــزه دوربین طلایی 

انتخاب شدند.
فیلم هــای »دَه« ســاخته عباس 
کیارســتمی، »بمانی« ساخته داریوش 
مهرجویــی، »آوازهــای ســرزمین 
مادری ام« ساخته بهمن قبادی، فیلم های 
کوتاه »چت« از شــادمهر راســتین و 
»گیوتین« ســاخته بهرام عظیم پور در 
بخش هــای مختلف جشــنواره کن 
حضور داشــته و جایزه فرانسوآشالیه 
جشــنواره کن بــه فیلــم »آوازهای 

سرزمین مادرام« تعلق گرفت.
پنجاه و هشــتمین جشنواره کن 
هم از ۲۱ اردیبهشت تا ۱ خرداد ۱۳۸۴ 
برگزار شد و باز هم عباس کیارستمی 

بر مستند داوری نشست. 
 او به عنوان رییس هیات داوران 
جایزه دوربین طلایی حضور داشــت 
و فیلم های »یک شــب« ساخته نیکی 
کریمی و »جزیره آهنی« ساخته محمد 
رسول اف در جشنواره کن به نمایش 

درآمدند.
در پنجاه و نهمین دوره جشنواره 
فیلم کن، ۲۷ اردیبهشــت تا ۷ خرداد 
۱۳۸۵، مرجانه ساتراپی به عنوان یکی 
از اعضــای داوران بخش نوعی نگاه و 
شهلا رستمی به عنوان داور فیپرشی در 
جشنواره حضور داشتند. در این سال 
هیچ فیلمی از ایران در جشــنواره کن 

انتخاب نشد.
شصتمین دوره جشنواره فیلم کن 
هــم که از ۲۶ اردیبهشــت تا ۶ خرداد 
۱۳۸۶ برپا شد، نیکی کریمی به عنوان 
داور بخــش فیلم های کوتاه و ســینه 
فونداسیون جشنواره کن انتخاب شد 

و فیلم »گریه ها« به کارگردانی عباس 
کیارستمی، تنها فیلم ایرانی حاضر در 

جشنواره بود.
مرجانه ساتراپی، سینماگر ایرانی 
مقیم فرانسه، در شصت و یکمین دوره 
جشنواره فیلم کن، ۲۵ اردیبهشت تا ۵ 
خــرداد ۱۳۸۷، بار دیگر به عنوان داور 
و این بار بخش مســابقه رسمی کن به 
جشنواره بازگشت و فیلم »ترانه تنهایی 
تهران« ساخته سامان سالور، تنها فیلم 

ایرانی جشنواره کن بود.
در شصت و چهارمین جشنواره 
فیلم کن که از ۲۱ اردیبهشت تا ۱ خرداد 
۱۳۹۰ برگزار شــد، شهلا رستمی بار 
دیگر به عنوان داور فیپرشــی انتخاب 
شــد، فیلم های »به امید دیدار« ساخته 
محمد رســول اف، »این فیلم نیست« 
از جعفر پناهی و مجتبی میرطهماسب 
در جشــنواره حضور داشته و جایزه 
کالســکه زریــن بخش پانــزده روز 

کارگردان ها به پناهی و جایزه بهترین 
کارگردانی بخش نوعی نگاه و جایزه 
فرانسوآشالیه به محمد رسول اف اعطا 

شد.
شصت و هفتمین دوره جشنواره 
فیلم کن، ۲۴ اردیبهشــت تا ۴ خرداد 
۱۳۹۳ شــاهد حضور دو داور ایرانی 
بود. لیــلا حاتمی به عنــوان یکی از 
اعضای داوری بخش مسابقه رسمی و 
عباس کیارستمی به عنوان رییس هیات 
داوران بخش فیلم های کوتاه و ســینه 

فونداسیون حضور داشتند.
در سال بعد و شصت و هشتمین 
دوره جشنواره کن، ۲۳ اردیبهشت تا ۳ 
خرداد ۱۳۹۴ هم دزیره اخوان سینماگر 
ایرانی مقیم نیویــورک رییس هیات 
داوران جایــزه جنبی کوییرپالم بود و 
فیلم »ناهید« ساخته آیدا پناهنده و فیلم 
کوتاه »کشتارگاه« ساخته بهزاد آزادی 
در جشــنواره حضور داشته و جایزه 
آینده روشــن بخش نوعی نگاه هم به 

فیلم »ناهید« اختصاص یافت.
 در شــصت و نهمیــن دوره 
جشــنواره کن که از ۲۲ اردیبهشت تا 
۲ خرداد ۱۳۹۵ برگزار می شود، کتایون 
شهابی به عنوان یکی از اعضای بخش 
مسابقه رســمی جشنواره و فیلم های 
»فروشنده« ســاخته اصغر فرهادی و 
»وارونگی« ســاخته بهنام بهزادی در 
کن حضور داشــتند و در نهایت فیلم 
»فروشنده« دو جایزه بهترین فیلمنامه 
)اصغر فرهادی( و بازیگر مرد )شهاب 

حسینی( را به خود اختصاص داد.
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روایت کتاب ها از خلیج فارس؛ جولانگه حوادث شگرف تاریخی فرهنگ و هنر- کمتر منطقه ای 

در عالــم مانند خلیج فارس جولانگه 
حوادث شــگرف تاریخی بوده است. 
تمدن های باستانی، چون عیلامی ها، 
آشــوری ها، بابلی هــا و کلدانی ها و 
فینیقی ها و بالاخره ایرانی ها که چندین 
هزار ســال اســت وارث و جایگزین 
آنان هستند، از تاثیرگذارترین مردم در 

تاریخ جهان بوده اند. 
خلیج فــارس پهنــه ای آبــی با 
وسعت بیش از ۲۳۷۰۰۰ کیلومتر مربع 
در آســیای غربی و منطقه خاورمیانه 
اســت که در امتداد دریای عمان و در 
میان ایران و شبه جزیره عربستان قرار 
دارد. ایــن خلیج گــرم ترین پهنه آبی 
شناخته شده در جهان و سومین خلیج 
بزرگ جهان محســوب می شود و به 
دلیل وجود منابع نفت و گاز منطقه ای 
مهم و راهبردی در سطح بین المللی به 
شــمار می رود. پس از ورود آریایی ها 
به فلات ایران و حرکت قوم پارس به 
ســمت جنوب، این قوم نام خود را به 
دریایی دادند که فلات ایران را از شــبه 
جزیره عربستان جدا می کرد. در دوره 
هخامنشیان، خلیج فارس پارسادرایا یا 
دریای پارس نامیده می شــد. یونانیان 
آن را ســینوس پرسیکوس می گفتند، 
همه جغرافیدانان دوره اسلامی نیز نام 
این دریا را بحر فارس، دریای پارس و 

خلیج فارس نوشته اند.
خلیج فارس در گذشته وسعتی 
بیش از امروز داشــته و هم اکنون تنها 
قســمت کوچکی از یک گستره آبی 
پهناور اســت که در سالیان دور دریای 
پارس نامیده می شــد. این دریا تمامی 
دریــای مکران )عمان( و بخشــی از 

اقیانوس هند را تا حدود رود ســند در 
بر می گرفت. برای فهم گســتردگی 
این دریا همین بس که بدانید قســمت 
بیشــتر جلگه های برازجان, بهبهان و 
خوزستان ایران تا کوه های زاگرس تا 
اواخر دوره سوم زمین شناسی در زیر 

آب همین دریا بوده اند.
این گستره آبی نقش بسیار مهمی 
در به وجود آمدن تمدن های باستانی 
داشته است و بســیاری از جوامع در 
پیرامون آن شــکل گرفته اند. در طول 
تاریخ، فرمانروایی این خلیج به ایرانیان 
تعلق داشــته اســت و به همین دلیل 
کشورمان خود را میراث دار واقعی آن 
می داند. به جز ایران کشورهای عمان، 
عراق، عربســتان ســعودی، کویت، 
امارات متحــده عربی، قطر و بحرین 
نیز در کنــاره خلیج فارس قرار دارند؛ 
اما سواحل شمالی این خلیج کاملا در 

جغرافیای سیاسی ایران قرار دارند.
اختصاص روزی بــه روز ملی 
خلیج فــارس اتفاقی بــود که در طی 
چند ســال رقم خورد، دولت، پس از 
جلسات متعدد برای بررسی عوارض 
مثبت و منفــی، موافقت خــود را با 
ایــن کار اعلام کــرد.  پس از دریافت 
موافقت نهایی بحث بر ســر انتخاب 
روز در تقویــم پیش آمد و گزینه های 

زیر مطرح شد:
روز ۹ آذر که برگشت سه جزیره 
بــه نام ایران در آن اتفاق افتاده بود،  ۲۹ 
اسفند روز ملی شــدن نفت که جزو 
اولین پیشــنهادها بود؛ اما با حواشی و 
مخالفــت هایی رو به رو شــد و روز 
اخراج پرتغالی ها توسط ارتش ایران از 
خلیج فارس که اتفاقی بزرگ در تاریخ 

این خلیج بود.
در نهایت روز اخراج پرتغالی ها 
مورد موافقت قرار گرفت اما مشــکل 
اینجــا بود که هنوز کســی روز دقیق 
این واقعه را نمی دانست. پس شورای 
فرهنگ عمومی بر اســاس نظر گروه 
تاریخ دانشگاه تهران دست به کار شد 
و سرانجام با پیگیری های متعدد، روز 
۱۰ اردیبهشت را تاریخ دقیق این اتفاق 
اعلام کرد.  سرانجام این روز در شورای 
عالی انقلاب فرهنگی به ریاست رییس 
جمهور وقت و تمامی اعضا در تاریخ 

۲۲ تیر ۱۳۸۳ به تصویب رسید.
خلیــج فارس، بــه روایت 

دریادارِ شهید
کتاب خلیج فــارس اثر دریادار 
غلامعلی بایندر که اینک پس از گذشت 
حدود هفتاد ســال به تجدید چاپ آن 

اقدام می شــود یکی از نخستین آثار 
پژوهشــی حاصل از دور جدیدی از 
توجــه ایرانیان به خلیج فارس و اعاده 
حاکمیت ملی کشور بر آن منطقه است.

دوره ای که بــا تلاش های ایران برای 
تشــکیل یک نیروی دریایی امروزی 
از سال های پایانی دهه ۱۳۰۰ شمسی 
توام شد و سرگذشت غلامعلی بایندر 

نیز با آن گره خورد.
این کتاب نخســتین بار در سال 
۱۳۱۷ انتشار یافت در نوع خود، یعی 
کتابی مطابق بــا اصول جدید تحقیق 
و پژوهش، نخســتین اثری بود که به 
فارسی در این موضوع منتشر می  شد. 
خلیــج فارس در کنار ارائه مجموعه -

ای از اطالاعــات تاریخی و جغرافیای 
کلی درباره این منظقه، به ویژه در مورد 
وضعیت بحرین نیــز مطالبی دارد که 

خود گویای توجه خاصی است که در 
آن ایام نسبت به این موضوع می شد.

این کتاب به همراه ســه نقشــه 
تاریخی از خلیج فارس منتشر شده که 

آن را منحصر به فرد می کند. 
غلامعلــی باینَــدُر )زاده ۲۳ آذر 
۱۲۷۷ در تهران - درگذشته ۳ شهریور 
۱۳۲۰ در خرمشــهر( دریادار نیروی 
دریایی ارتش و به مدت ۵ سال فرمانده 
این نیرو از مهر ۱۳۱۵ تا شهریور ۱۳۲۰ 
بود. وی در جریان درگیری های میان 
قوای ایران و انگلستان در جنگ جهانی 
دوم در خرمشــهر در تاریخ ۳ شهریور 

۱۳۲۰ کشته شد. 
کتــاب خلیج فــارس در ۱۵۲ 
صفحه با همکاری انتشارات موقوفات 
دکتر محمود افشــار و نشر سخن به 

چاپ رسیده است.

فــارس،  خلیج  ســواحل 
گنجینه جغرافیایی جهان

معرفــی کتاب ســواحل خلیج 
فارس، ترجمۀ بخشی از کتاب مشهور 
راهنمــای خلیــج فارس، بــا عنوان 
 Gazetteer of the Persian
 Gulf, Oman, and Central
Arabia اثر جان گــوردون لوریمر 

است.
موقعیــت جغرافیایی که لوریمر 
بــه آن می پــردازد، تقریبــا منطبق با 
اســتان کنونی بوشهر است. از این رو 
شــامل اطلاعاتی از آبادی های مناطق 
زیر اســت: شهر و شبه جزیرۀ بوشهر، 
دشتســتان، مزارعی، زیراه، شبانکاره، 
لیــراوی، دیلم، حیات داود، رود حله، 
خارگ، انگالی، تنگســتان، دشــتی و 

شیبکوه.

این کتاب دو فهرســت دارد که 
نخست »فهرســت اجمالی مطالب«، 
شــامل فصول اصلی کتاب، منطبق با 
مناطق و نواحی اصلی است و فهرست 
دوم »فهرست تفصیلی مطالب«، شامل 
تمام عناوین جزئی و اسامی آبادیها که 

مدخلهای کتاب را تشکیل می دهند.
تحقیقــات میدانــی مترجــم، 
عبدالرســول خیراندیــش و آگاهی 
و دانــش وی بر تاریــخ و جغرافیای 
اســتان بوشهر سبب شده است افزون 
بر ترجمۀ یک منبع دست اول درزمینۀ 
جغرافیای تاریخی این استان، انبوهی 
اطلاعات علمی و توضیحات روشنگر 
در دیباچــه و مقدمــه و تعلیقــات و 
پاورقی های کتاب در اختیار خواننده 

قرار گیرد.
جان گوردن لوریمــر )۱۸۷۰- 
۱۹۱۴( دیپلمــات و تاریخ نگار اهل 
بریتانیــا بود، که در فاصله ســال های 
۱۹۰۸ تــا ۱۹۱۴ میــلادی، به عنوان 
مقیم خلیج فارس )نمایندگی سیاسی 
بریتانیــا در خلیج فارس که در شــهر 
بوشهر مســتقر بود( و یکی از مدیران 
کمپانی هنــد بریتانیا، فعالیت می کرد. 
او بیشــتر به عنوان تهیه کننده دانشنامه 
خلیج فارس، عمان و عربستان مرکزی 

شهرت یافته است.
عبدالرســول  کتــاب،  مترجم 
خیراندیش )متولد ۱۳۳۶ در برازجان( 
تاریخ شــناس و تاریخ نــگار ایرانی و 
استاد دانشگاه شیراز است. خیراندیش 
تحصیلات ابتدایی و متوســطه را در 
برازجــان گذراند. در ســال ۱۳۶۳ از 
دانشــگاه فردوسی مشــهد لیسانس 
تاریــخ گرفت. مدتی در مراکز تربیت 

معلم شیراز و برازجان تدریس می کرد 
و سپس از دانشگاه تهران فوق لیسانس 
گرفت. مدتی در ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی وزارت آموزش و پرورش 
مشغول به کار بود. در سال ۱۳۷۴ دوره 
دکتری تاریخ را در دانشــگاه تربیت 
مــدرس به پایان برد و پــس از آن در 
دانشگاه ها و پژوهشگاه های مختلف 
به تدریس و تحقیق مشغول بوده است.

سواحل خلیج فارس، در صفحه 
توسط نشــر آباد بوم به چاپ رسیده 

است.
تاریخ خلیج فارس، پیشینه 

تمدنی چند هزار ساله
کتاب تاریخ خلیج فارس درباره 
پهنه آبی خلیج همیشه پارس و متشکل 
از مقالاتی به قلم نویسندگانی چون تی. 
پاتس، ویتکــم، تورج دریایی، محمد 
باقر وثوقی، گری سیک و دیگر بزرگان 
تاریخ و جغرافیا است. نویسندگان این 
مقالات مقاطع تاریخی گوناگون و نیز 
موضوعات مختلف جامعه شناختی را 

موضوع بررسی قرار داده اند.
در ایــن اثــر، خلیج فــارس به 
صورت یــک کل و نه صرفا ضمیمه 
تمدن های فلات ایران یا شــبه جزیره 
عربستان بررسی شده است. دیدگاهی 
نو که دســتاوردهایی تــازه به ارمغان 
آورده است، همسانی هایی که از آنها 
یاد شــده است تنها جنبه های ظاهری 
زیســت و فرهنگ مردمان و اقوام را 

شامل می شود.
ایــن کتاب بــه گــردآوری و 
ویراستاری لارنس جی. پاتر و ترجمه 
محمد آقاجری، در صفحه توسط نشر 

ققنوس منتشر شده است.


